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АНОТАЦІЯ

Мартинюк О. В. Модернізація державної політики у сфері безпеки

державного кордону України в особливий період. Кваліфікована наукова праця

на правах рукопису

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі 28 Публічне

управління та адміністрування, спеціальність 281 Публічне управління та

адміністрування. Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, Хмельницький, 2025.

У дисертаційній роботі вирішено актуальне наукове завдання  науково-

теоретично обґрунтовано засади формування та реалізації державної політики у

сфері безпеки державного кордону України в особливий період, а також

розроблено практичні рекомендації щодо її вдосконалення.

Для досягнення мети було виконено такі завдання:

 з’ясувати сутність та основний зміст державної політики у сфері безпеки

державного кордону України в особливий період;

 виявити специфіку суб’єктного складу та особливості формування

нормативно-правової бази з питань формування та реалізації державної політики

у сфері безпеки державного кордону України в контексті європейського вибору

України;

 дослідити іноземний досвід формування державної політики у сфері

безпеки державного кордону та оцінити можливість його адаптації в Україні;

 проаналізувати сучасний стан, систематизувати виклики та загрози в

сфері безпеки державного кордону України з урахування специфіки особливого

періоду;

 визначити стратегічні орієнтири міжнародного партнерства України у

сфері безпеки державного кордону України в умовах воєнного стану та

післявоєнної відбудови;
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 запропонувати шляхи модернізації державної політики у сфері безпеки

державного кордону України в особливий період.

Об’єктом дослідження є процес формування та реалізації державної

політики у сфері державної безпеки України.

Предметом дослідження є теоретико-прикладні аспекти модернізації

державної політики у сфері безпеки державного кордону України в особливий

період.

У процесі виконання дисертаційного дослідження було використано

комплекс загальнонаукових і спеціальних методів, що забезпечили об’єктивність,

системність і достовірність отриманих результатів. Зокрема, діалектичний метод

використовувався для визначення досліджуваних понять та категорій,

абстрактно-логічний метод застосовувався для аналізу наукових джерел,

теоретичного узагальнення та формулювання висновків; гіпотетико-

дедуктивний – для побудови логіки дослідження, формулювання гіпотези та

обґрунтування методологічного підходу; економіко-статистичний – для

з’ясування сучасного стану у сфері державного кордону України; метод

декомпозиції – для деталізації мети дослідження й визначення конкретних

завдань. Ретроспективний аналіз дозволив простежити процес формування та

реалізації державної політики у сфері безпеки державного кордону України.

Функціональний підхід використовувався для дослідження інституційної

структури та визначення повноважень органів державної влади щодо реалізації

політики у сфері безпеки державного кордону, зокрема в умовах особливого

періоду.

Нормативно-правову та емпіричну базу дослідження становили Конституція

України, міжнародно-правові акти, нормативно-правові документи Верховної

ради України, Президента України, Кабінету Міністрів України, відомчі акти, а

також аналітичні, статистичні матеріали та наукові праці вітчизняних та

іноземних дослідників, що стосуються проблематики безпеки державного

кордону.

4

Аналіз теоретичних основ забезпечення безпеки державного кордону

України показав важливість доповнення понятійно-категоріального апарату науки

публічного управління, зокрема запропоновано визначення понять «безпека

державного кордону в особливий період», «державна політика у сфері безпеки

державного кордону в особливий період», «управління у сфері безпеки

державного кордону», «державне управління у сфері безпеки державного

кордону в особливий період».

Виокремлено основні інструменти публічного управління: стратегічне

планування, оперативне управління, нормативно-правове забезпечення,

впровадження сучасних технологій і аналітичних систем, підготовка персоналу та

залучення громадськості. Визначено систему принципів ефективного управління

 законність, комплексність, взаємодія, оперативність, контроль і адаптивність. У

зв’язку з актуальними викликами та особливим періодом було доповнено новими

принципами, а саме принципами адаптаційної безпеки, стратегічної стійкості,

цифрового суверенітету, динамічної координації та проактивного стримування.

Обґрунтовано напрями державної політики, зокрема управління ризиками,

розвиток державно-приватного партнерства, адаптацію законодавства до

стандартів ЄС і НАТО та захист інформації.

Визначено, що розроблені та впроваджені закони та підзаконні акти, такі як

«Про основи національної безпеки України», «Про Державну прикордонну

службу України», «Про державний кордон України» та інші, встановлюють чіткі

правила та процедури для охорони державного кордону, що визначають обов’язки

і повноваження державних органів у забезпеченні безпеки державного кордону.

Нормативно-правове забезпечення вимагає постійного оновлення у зв’язку з

змінами в законодавстві та подіями в державі, саме тому запропоновано внесення

змін до Закону України «Про оборону України» та Закон України «Про правовий

режим воєнного стану».

З’ясовано, що іноземний досвід формування державної політики враховує

як глобальні виклики, так і регіональні загрози. Досвід Ізраїлю, США, ЄС та
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держав Балтії демонструє різні підходи до впровадження прикордонної політики,

адаптація яких може покращити безпеку державного кордону України.

Визначено, що сучасний стан у сфері безпеки державного кордону України

зумовлений як зовнішніми, так і внутрішніми чинниками  геополітичними

змінами, військово-політичними загрозами, економічною нестабільністю та

соціальними проблемами. Тимчасова окупація АРК та збройна агресія рф проти

України, розпочата у 2014 році, стали каталізаторами порушення міжнародного

правопорядку, поставивши під загрозу суверенітет та територіальну цілісність

України. Вказані події засвідчили наявність довготривалої стратегії рф,

спрямованої на дестабілізацію української державності, руйнування регіональної

безпеки та порушення принципів непорушності державного кордону.

Встановлено, що державна політика у сфері безпеки державного кордону

реалізується через взаємодію широкого кола суб’єктів на різних рівнях

управління  від силових і прикордонних структур до органів цивільного захисту

та громадянського суспільства, що сприяє ефективному, скоординованому й

адаптивному забезпеченню безпеки державного кордону.

Досліджено механізми формування та реалізації державної політики у сфері

безпеки державного кордону, зокрема політичний, правовий, організаційний,

військовий, фінансово-економічний, інформаційно-психологічний та програмно-

цільовий. Наголошено, що ідеологічний механізм має слугувати інструментом

формування патріотизму та суспільної мобілізації. Обґрунтовано потребу

адаптації державної політики до нових загроз, посилення прозорості інституцій,

структурних реформ та міжвідомчої й міжнародної координації для підвищення

ефективності безпекової системи.

Для удосконалення діяльності суб’єктів у сфері безпеки державного

кордону України запропоновано впровадження сучасних технологій, зокрема за

допомогою штучного інтелекту та модернізованих безпілотних літальних

апаратів; підвищення рівня мовної підготовки персоналу з урахуванням внесення

змін до чинного законодавства.
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Відзначено, що модернізація державної політики у сфері безпеки

державного кордону передбачає комплексний підхід, який включає нормативно-

правові зміни, зокрема врегулювання питання інтегрованого управління

державним кордоном; узгодження повноважень між ЗСУ та іншими силовими

відомствами; впровадження кримінальної розвідки як напряму діяльності

суб’єктів забезпечення безпеки державного кордону; посилення координації дій

між усіма суб’єктами, відповідальними за безпеку кордону, для своєчасного

реагування на сучасні виклики та загрози.

Запропоновано створення Єдиної системи взаємодії, що інтегруватиме всі

наявні ресурси та аналітичні інструменти, що дозволить оперативно обробляти

дані, мінімізувати корупційні ризики та оптимізувати процеси перевірки на

кордоні.

Встановлено, що розширення міжнародного співробітництва, зокрема

активна участь України в європейських грантових програмах, сприяє

впровадженню інновацій у сфері прикордонної безпеки. Розширення переліку

спільних проєктів і програм дозволить інтегрувати новітні технології та найкращі

практики управління державним кордоном. Досвід держав ЄС підтверджує

ефективність таких підходів, що може бути використано для адаптації державної

політики у сфері безпеки державного кордону України до європейських

стандартів.

Ключові слова: державна політика, державне управління, державний

кордон, національна безпека, особливий період, період воєнного стану,

прикордонна безпека, сфера безпеки і оборони, виклики та загрози, управління

кордонами, охорона державного кордону, міжнародне співробітництво.
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SUMMARY

Martyniuk O. V. Modernization of state policy in the field of security of the

state border of Ukraine in a special period. Qualified scientific work with manuscript

rights

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field 28 Public

Management and Administration, specialty 281 Public management and administration.

Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law, Khmelnytskyi,

2025.

The dissertation solves current scientific problems - scientifically and

theoretically substantiates the principles of formation and implementation of state


[…]


України, Національної гвардії України, СБУ, інших правоохоронних органів,

органів цивільного захисту, громадян та їх об’єднань, які розробляють і

реалізовують концепції та стратегії для забезпечення ефективного управління

державним кордоном Така система суб’єктів створює передумови для

комплексного, скоординованого та адаптивного підходу до гарантування безпеки

державного кордону.

На основі системного аналізу розглянуто нормативно-правову базу з питань

безпеки державного кордону України, зокрема Закони України «Про національну

безпеку України», «Про Державну прикордонну службу України», «Про

державний кордон України», «Про засади внутрішньої і зовнішньої політики»,

«Про правовий режим воєнного стану» та інші, що визначають правові засади

функціонування усіх ланок регламентують діяльність органів публічної влади у

сфері безпеки державного кордону, а також забезпечують взаємодію між

правоохоронними структурами. Актуалізовано необхідність внесення змін до

Закону України «Про оборону України» та Закон України «Про правовий режим

воєнного стану» шляхом доповнення регламентованих категорій визначенням
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категорії «стан війни» та «воєнний час» з метою унормування основних понять,

застосовуваних у Конституції України та відповідних законах України.

3. З’ясовано, що державна політика у сфері безпеки державного кордону в

провідних державах світу ґрунтується на поєднанні військово-технічних заходів,

інтегрованого управління, міжнародного співробітництва та ефективної

інституційної взаємодії. Незважаючи на регіональні особливості, спільними

ознаками є створення потужних систем прикордонного контролю, впровадження

інноваційних технологій (зокрема засобів спостереження, аналітики та штучного

інтелекту), будівництво фізичних бар’єрів у зонах підвищеної загрози, а також

активна міжвідомча та міжнародна координація. Досвід Ізраїлю, Південної Кореї,

США, Канади, держав-членів ЄС і країн Північної Європи засвідчує ефективність

інтегрованих моделей управління кордонами, стратегія яких базується на

технологічному розвитку, безперервному обміні інформацією та спільному

реагуванні на загрози. Імплементація визначених підходів сприятиме

вдосконаленню державної політики України у сфері безпеки державного кордону,

посиленню її обороноздатності та забезпеченню територіальної цілісності.

4. Проаналізовано сучасний стан безпеки державного кордону України та

визначено комплекс геополітичних, військових та соціально-економічних

чинників, що загострилися внаслідок агресії рф проти України, зокрема,

тимчасова окупація АРК, формування терористичних угруповань на сході

України та повномасштабне вторгнення рф в Україну, що суттєво вплинули на

політику безпеки державного кордону та потребу у вжитті додаткових заходів

щодо його зміцнення. Досліджено механізми формування та реалізації державної

політики у сфері безпеки державного кордону, серед яких політичний, правовий,

організаційний, військовий, фінансово-економічний, інформаційно-психологічний

та програмно-цільовий. Особливу увагу приділено ідеологічному механізму, що

сприяє формуванню патріотичних цінностей та мобілізації суспільства на захист

суверенітету. Систематизовано виклики та загрози у сфері безпеки державного

кордону України, що прямо або опосередковано шкодять/можуть зашкодити

цілісності й недоторканості державного кордону України. Констатовано, що для
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протидії загрозам необхідне застосування комплексного підходу, що передбачає

підвищення рівня міжвідомчої координації, впровадження сучасних технологій та

зміцнення обороноздатності України. Наголошено на підвищенні рівня прозорості

та підзвітності інституцій, а також здійсненні структурних реформ для зміцнення

національної безпеки й інтеграції в міжнародний простір.

5. Досліджено характер взаємодії між Україною з країнами, з якими вона

межує в контексті міжтериторіального і транскордонного співробітництва.

Встановлено, що стратегічне міжнародне партнерство України у сфері безпеки

державного кордону має зосереджуватися виключно на співпраці з державами, які

визнають суверенітет та територіальну цілісність України, надають допомогу у

зміцненні державного кордону України та сприяють ефективному контролю за

безпековими викликами, що виникли внаслідок агресії рф проти України. В

період воєнного стану та післявоєнної відбудови ефективна взаємодія з

міжнародними партнерами, прозоре використання фінансових ресурсів і розвиток

транспортної системи є невід’ємними елементами зміцнення державного кордону.

6. Відзначено, що удосконалення державної політики у сфері безпеки

державного кордону передбачає комплексний підхід, що включає нормативно-

правові зміни, зокрема врегулювання питання інтегрованого управління

державним кордоном у зв’язку з появою нових викликів та загроз; узгодження

повноважень між ЗСУ та іншими силовими відомствами; впровадження

кримінальної розвідки як напряму діяльності суб’єктів забезпечення безпеки

державного кордону; посилення координації дій між усіма суб’єктами,

відповідальними за безпеку кордону, для своєчасного реагування на сучасні

виклики та загрози. Запропоновано створення Єдиної системи взаємодії, що

інтегруватиме всі наявні ресурси, інформаційні технології, аналітичні

інструменти та дозволить підвищити оперативність обробки даних, мінімізувати

корупційні ризики та налогодити комунікаційну та інформаційну взаємодії між

залученими інститутами та органами влади у сфері безпеки державного кордону з

метою своєчасного реагування на реальні та потенційні загрози, оптимізації

процесів обміну інформацією, а також підвищення точності та швидкості
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прийняття рішень, де пріоритетом буде використання сучасних інтелектуальних

алгоритмів на базі штучного інтелекту. Встановлено, що розширення

міжнародного співробітництва, зокрема через участь України в грантових

програмах, сприятиме впровадженню інновацій у сфері безпеки державному

кордону. Аргументовано необхідність співпраці як з державами ЄС і НАТО, які

підтримують територіальну цілісність України та допомагають у розбудові

безпекового середовища, так і з державами-сусідами, не всі з яких є членами

об’єднань ЄС і НАТО, що сприятиме підвищенню стійкості України до сучасних

загроз та забезпеченню безпеки державного кордону.
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