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ВІДГУК

офіційного опонента – доктора економічних наук, доктора наук з державного

управління, професора ГРИЦИШЕНА Димитрія Олександровича

на дисертацію МАРТИНЮКА Олександра Васильовича на тему:

«Модернізація державної політики у сфері безпеки державного кордону

України в особливий період», подану на здобуття наукового ступеня доктора

філософії зі спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування»

галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування»

Актуальність теми дослідження. Питання безпеки державного

кордону постає як один із ключових викликів для національного і

міжнародного права в умовах збройної агресії рф проти України. З огляду на

грубе порушення росією принципів суверенітету, територіальної цілісності та

основних положень Статуту ООН, особливого значення набувають завдання з

оновлення нормативно-правового забезпечення, аналізу поточного стану та

виявлення проблем державної політики у сфері безпеки державного кордону

України в особливий період, а також пошуку напрямів її модернізації з

урахуванням європейських стандартів та безпекових підходів.

Актуальність теми підтверджується і зв’язком роботи з науковими

програмами, планами, темами. Дисертацію виконано відповідно до плану

науково-дослідних робіт Хмельницького університету управління та права

імені Леоніда Юзькова за темами: «Управлінські та правові засади

забезпечення сталого розвитку України як європейської держави» (державний

реєстраційний № 0117U000103), «Шляхи удосконалення механізмів
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публічного управління та адміністрування в сфері національної безпеки в

умовах євроінтеграції (державний реєстраційний № 0120U104417) та

«Управлінсько-правові засади розбудови Української держави в умовах

трансформації геополітичних векторів» (державний реєстраційний

№ 0123U105202).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, які сформульовані у дисертації. Аналіз змісту

дисертаційної роботи МАРТИНЮКА Олександра Васильовича, дозволяє

зробити висновок про змістовність та логічність побудови викладеного

матеріалу, обґрунтованість основних наукових положень, висновків і

пропозицій, які сформульовані дисертантом самостійно, характеризуються

науковою новизною і відображають особистий внесок у розв’язання важливої

наукової проблеми, пов’язаної з обґрунтуванням теоретико-методологічних

положень та розробці практичних рекомендацій з питань формування та

реалізації державної політики у сфері забезпечення безпеки державного

кордону.

Достовірність проведеного дослідження зумовлена широким

використанням загальнонаукових та спеціальних методів, зокрема

діалектичного, абстрактно-логічного, економіко-статистичного, гіпотетико-

дедуктивного, декомпозиційного, а також ретроспективного аналізу й

функціонального підходу до розв’язання окресленої наукової проблеми.

Ґрунтовність одержаних наукових положень, висновків і рекомендацій

підтверджується значним переліком використаних джерел (268 найменувань),

обсягом проаналізованих теоретичних та емпіричних даних, використанням

методологічного інструментарію досліджень, широким спектром публікацій

за темою дисертаційної роботи (4 статті) та обговоренням отриманих

результатів на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних

конференціях (6 тез доповідей).

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Наукова новизна отриманих результатів
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дослідження визначається особистим внеском автора у вирішення актуального

завдання в галузі публічного управління та адміністрування, що полягає у

теоретико-методологічному обґрунтуванні державного регулювання безпеки

державного кордону України в умовах геополітичних загроз та розробці на цій

основі практичних рекомендацій щодо його вдосконалення, яка

конкретизована у таких положеннях:

уперше:

- запропоновано створення Єдиної системи взаємодії між суб’єктами

забезпечення безпеки у сфері безпеки державного кордону, тобто цифрової

платформи, основною метою якої буде налагодження комунікаційної та

інформаційної взаємодії між залученими інститутами та органами влади у

сфері безпеки державного кордону, де пріоритетом буде використання

сучасних інтелектуальних алгоритмів на базі штучного інтелекту;

- обґрунтовано необхідність внесення змін до Закону України «Про

оборону України» та Закон України «Про правовий режим воєнного стану»

шляхом доповнення регламентованих категорій визначенням категорії «стан

війни» та «воєнний час» з метою унормування основних понять,

застосовуваних у Конституції України та відповідних законах України;

удосконалено:

- принципи державної політики у сфері безпеки державного кордону в

особливий період, серед яких принципи адаптаційної безпеки, стратегічної

стійкості, динамічної координації, цифрового суверенітету, проактивного

стримування, екологічного стратегування;

- шляхи модернізації державної політики у сфері безпеки державного

кордону України в особливий період, зокрема удосконалення нормативно-

правого забезпечення врегулювання питання інтегрованого управління

державним кордоном у зв’язку з появою нових викликів та загроз шляхом

оновлення концептуального документу у сфері безпеки державного кордону –

Стратегії національної безпеки України – та прийняття єдиного Закону

України «Про інтегроване управління державним кордоном України»;
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узгодження повноважень між ЗСУ та іншими силовими відомствами;

впровадження кримінальної розвідки як напряму діяльності суб’єктів

забезпечення безпеки державного кордону; посилення координації дій між

суб’єктами забезпечення безпеки державного кордону України та своєчасне

реагування на сучасні виклики та загрози; посилення взаємодії між

бенефіціарами в контексті участі в міжнародних грантових програмах;

дістали подальшого розвитку:

- понятійно-категоріальний апарат науки публічного управління,

зокрема запропоновано визначення понять «безпека державного кордону в

особливий період», «державна політика у сфері безпеки державного кордону

в особливий період», «управління у сфері безпеки державного кордону»,

«державне управління у сфері безпеки державного кордону в особливий

період»;

- систематизація викликів та загроз сфері безпеки державного кордону

України, що прямо або опосередковано шкодять/можуть зашкодити цілісності

й недоторканості державного кордону України.

Заслуговує на увагу науковий інтерес Мартинюка О. В. до інших

актуальних, відкритих до наукових дискусій проблем, що мають місце в

сучасній науці публічного управління.

Аналіз структури та змісту дисертації. Дисертаційна робота

оформлена відповідно до встановлених вимог. Зміст дисертації повністю

розкриває поставлену мету та завдання дослідження. Викладення роботи

здійснено в чіткій логічній послідовності, що відповідає завданням

дослідження. Науковим положенням, викладеним у дисертації, притаманні

логічність і повнота. Отримані висновки та рекомендації є науково

обґрунтованими та практично значущими, ґрунтуються на результатах

власних авторських досліджень.

Загалом, дисертаційна робота, подана на захист, написана у науковому

стилі, а результати дослідження підтверджують висновки, які були

сформульовані в дисертації. У роботі успішно поєднуються теоретичні
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узагальнення та практичні аспекти розв’язання поставленого завдання, яке

полягає у виявленні ключових викликів та загроз у сфері безпеки державного

кордону України в умовах геополітичних загроз з урахуванням особливостей

воєнного стану в Україні та визначенні пріоритетних напрямів подальшого

удосконалення державної політики у сфері безпеки державного кордону

України в особливий період.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів

дисертаційного дослідження. Теоретичне та практичне значення результатів

дисертаційного дослідження полягає в можливості їхнього використання для

підвищення ефективності управлінських процесів у сфері охорони державного

кордону. Основні положення та висновки роботи були апробовані й

впроваджені в діяльність 94 прикордонного загону Державної прикордонної

служби України (довідка про впровадження від 08.04.2025 року №04.4/49725-

Вн), а також Департаменту з питань оборонної роботи та цивільного захисту

Хмельницької обласної державної адміністрації (довідка про впровадження

від 29.04.2025 р.). Основні теоретичні та методологічні положення

дослідження використовуються в освітньому процесі Хмельницького

університету управління та права імені Леоніда Юзькова при викладанні таких

дисциплін як «Національна та громадська безпека», «Менеджмент в органах

публічного управління», «Політика європейської інтеграції»,

«Інституціональне забезпечення в органах публічного управління», «Публічне

управління та адміністрування: теорія, методологія, історія», «Концептуальні

та правові засади забезпечення національної безпеки» для здобувачів напряму

підготовки 281 «Публічне управління та адміністрування» галузі знань 28

«Публічне управління та адміністрування» (довідка про впровадження від

08.04.2025 р.).

Повнота викладу положень дисертації в роботах, опублікованих

автором. Основні положення дисертаційної роботи опубліковано у

10 наукових працях, зокрема 4 статті у наукових фахових виданнях України з

державного управління, 6 тез доповідей у матеріалах міжнародних та
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всеукраїнських науково-практичних конференцій. Вивчення публікацій

автора дисертаційної роботи дозволяє зробити висновок про їх відповідність

вимогам щодо кількості, змісту і достатньої повноти відображення результатів

наукового дослідження.

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення. Структура роботи та її обсяг

відповідають вимогам МОН України щодо дисертацій на здобуття ступеня

доктора філософії. Дисертаційна робота включає анотацію українською та

англійською мовами, вступ, три розділи, висновки до них, загальні висновки,

список використаних джерел, додатки. Робота є чітко структурованою, зміст

кожного розділу розкриває поставлені завдання. Таблиці, рисунки, додатки

візуалізують перебіг виконання завдань дослідження.

Висновок про відсутність порушень академічної доброчесності.

Під час вивчення матеріалів дисертації та аналізу наукових публікацій

не було виявлено ознак порушення академічної доброчесності, а саме:

академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації результатів дослідження.

Дисертаційна робота Мартинюка О.В. є самостійною та оригінальною працею,

яка не містить ознак порушення академічної доброчесності.

Дискусійні положення дисертації та зауваження щодо її змісту.

Поряд з безперечно важливими науковими здобутками, позитивною оцінкою

змісту і оформлення дисертаційної роботи слід звернути увагу на окремі

дискусійні положення, зокрема:

1. Дисертантом запропонована і концептуально обґрунтована ідея

створення Єдиної системи взаємодії між суб’єктами забезпечення безпеки

державного кордону на основі цифрової платформи з використанням

інтелектуальних алгоритмів штучного інтелекту (п.3.3), що безумовно є

інноваційним підходом до підвищення рівня інформаційно-аналітичного

супроводу управлінських рішень у сфері прикордонної безпеки. Проте

вважаємо, що автору слід було б конкретизувати шляхи інтеграції цієї

платформи з уже наявними системами прикордонного контролю.
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2. Уточнення принципів державної політики у сфері прикордонної

безпеки в особливий період, зокрема адаптаційної безпеки, стратегічної

стійкості тощо, є вагомим внеском дисертанта у розвиток нормативно-

правового підґрунтя публічного управління у кризових умовах. Однак, варто

зауважити, що у дисертаційному дослідженні механізми впровадження цих

принципів в управлінську практику описано недостатньо чітко, що може

певною мірою ускладнити цей процес.

3. Позитивно оцінюючи спробу автора поглибити категоріальний апарат

шляхом уточнення понять, варто відмітити, що деякі терміни, зокрема

«безпека державного кордону в особливий період», не мають достатньої

операціоналізації, подані занадто узагальнено, що ускладнює їх використання

як інструментів публічного управління.

Водночас слід зауважити, що вказані недоліки та дискусійні питання не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження і не

зменшують його теоретичного й практичного значення.

Загальний висновок щодо оцінки дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота Мартинюка О. В на тему: «Модернізація

державної політики у сфері безпеки державного кордону України в особливий

період» є завершеною самостійною кваліфікаційною науковою працею. За

змістовними та формальними ознаками відповідає вимогам МОН України,

зокрема «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із

подальшими змінами), Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

23 березня 2016 року № 261 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України

від 19 травня 2023 року № 502) та Вимогам до оформлення дисертації,

затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017